
DI BLASIO MONICA P Mariani Caterina P

P

PIERSANTI MAURIZIO P TASSONI FRANCO A

PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

Croce Aldo P Brandimarte Iwan Pasquale P

P Perpetuini Roberto

D'Innocenzo Giustino P

P

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Presiede il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO.
Partecipa il Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO
La seduta è  Pubblica.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;
Dal Responsabile della Ragioneria , sotto il profilo della Regolarità Contabile, pareri che si
allegano in calce alla presente deliberazione perché ne formino parte integrante e sostanziale.

Visti

La Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n.127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 53 della novellata legge 142/1990, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

P SPATACCINI SILVIA

Assegnati n. 11
In carica n.   11

Presenti    10
Assenti n.   1

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



PREMESSO che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio di Torricella Sicura, che è stato inserito nell’elenco dei Comuni appartenenti
al cd “cratere sismico” allegato al D.L. 17 ottobre 2016 n.189 convertito in legge 15
dicembre 2016 n.229* il quale è rubricato :”interventi urgenti a favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016”;
VISTO l’art.11v c.8 del Decreto legge n.189/2016, che stabilisce, sulla base della
rilevazione dei danni prodotti dal sisma ai centri storici e ai centri urbani e rurali,
l’individuazione degli aggregati edilizi da recuperare attraverso interventi unitari
perimetrando, per ogni aggregato, le UMI (unità minime intervento) costituite dagli
insiemi di edifici;
CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla individuazione degli aggregati edilizi per
consentire ai privati cittadini di attivare le procedure per la ricostruzione degli
immobili;
VISTO l’obbligo posto in capo al Comune dell’OPCM n.19 del 07.04.2017 di
individuare gli aggregati edilizi costituiti da UMI e composto da almeno tre edifici per i
quali occorre la costituzione in consorzi obbligatori;
CONSIDERATO che a seguito della ricognizione fatta su tutti gli edifici danneggiati,
come riportati negli elaborati grafici allegati, sono stati individuati gli aggregati edilizi
da sottoporre progettazione unitaria, individuando gli stessi come unità minime di
Intervento, censiti in apposite schede, che comunque, attraverso successivi atti,
l’Amministrazione Comunale potrà apportare eventuali modifiche e/o integrazioni alle
UMI individuate, laddove dovessero emergere situazioni, verificate dagli uffici o
segnalati da cittadini e tecnici, che rendano necessaria tale integrazione;
VISTI gli elaborati tecnici predisposti dall’Ufficio Sisma, così individuati:

Individuazione aggregato n.1 e 2 via Scarpone Torricella Sicura1.
Individuazione aggregato via Marconi Torricella Sicura2.
Individuazione aggregato n.3 e 4 via M. Ungheresi Torricella Sicura3.
Individuazione aggregato frazione Piano Grande4.
Individuazione aggregato n.7 , 8  frazione Borgonovo5.

ACQUISITI i pareri di regolarità espressi ai sensi dell’art.49 del D. lgs 267/2000;
VISTO il D. lgs. 267/2000;
Alla unanimità di voti espressi come per legge;

DELIBERA
Di approvare, per le motivazioni espressi in premessa che si intendono qui1.
interamente richiamate, l’individuazione e la perimetrazione delle Unità Minime di
Intervento (UMI) ubicate nel territorio del Comune di Torricella Sicura, ai sensi
dell’art.11 c.8 del D.Lgs 189/2016 e dell’OPCM n.19 del 07.04.2017 , costituita dai
seguenti elaborati predisposto dall’Ufficio Sisma all’uopo incaricati e conservati in
originale agli atti servizio Area Tecnica:
Individuazione aggregato n.1 e 2 via Scarpone Torricella Sicuraa.
Individuazione aggregato via Marconi  Torricella Sicurab.
Individuazione aggregato n.3 e 4 via M. Ungheresi Torricella Sicurac.
Individuazione aggregato frazione Piano Granded.
Individuazione aggregato n.7 , 8  frazione Borgonovoe.

Disponendo che a far data dalla esclusività del presente atto, gli interventi di
riparazione connessi agli eventi sismici sugli edifici così individuati siano
regolamentati dalle prescrizioni normative in esso contenute;

DI DISPORRE che i suddetti elaborati vengano posti in libera visione a cittadinif.
e tecnici, mediante la pubblicazione integrale sul sito internet istituzionale del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 21-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Comune, anche al fine di ricevere eventuali osservazioni di modifica e/o
integrazione della individuazione fatta;
DI DELEGARE la Giunta Comunale, sentita la conferenza dei capigruppog.
consiliari, ad approvare le eventuali modifiche e integrazioni che dovessero
risultare necessarie al fine di conseguire gli obiettivi in premessa al presente
atto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 21-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N°  295  l e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 28-07-2017

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  28-07-2017

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 28-07-017 al 12-08-17.

Torricella Sicura, li 28-07-2017

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 21-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


